
№ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   
   13.12.2023                                        г. Котовск                                       № 1422 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Котовска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

администрации Тамбовской области от 05.12.2005 № 1102 «О Тамбовской 

территориальной системе единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и в целях совершенствования 

государственного управления в области пожарной безопасности, повышения 

готовности единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, администрация города постановляет: 

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Котовска согласно приложению №1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Котовска согласно приложению №2.     

3.  Признать утратившими силу постановления администрации города: 

от 31.03.2014 № 674 «О создании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации города»; 

от 19.07.2021 № 809 «О внесении изменений в постановление 

администрации города от 31.03.2014 № 674 «О создании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации города»; 

от 12.08.2021 № 913 «О внесении изменений в постановление 

администрации города от 31.03.2014 № 674 «О создании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации города». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Плаксина. 

 

 

Глава города                                  А.М. Плахотников 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города Котовска Тамбовской области 

от 16.08.2024 № 777 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

Котовска Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 1422 

 

Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Котовска 

 

Плахотников 

Алексей Михайлович 

глава города Котовска Тамбовской области, 

председатель комиссии 

  

Плаксин 

Александр Викторович 

первый заместитель главы администрации города 

Котовска Тамбовской области, заместитель 

председателя комиссии 

  

Мамонтов 

Сергей Александрович 

начальник отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации города 

Котовска Тамбовской области, секретарь комиссии 

  

Члены комиссии: 

 

Абарова 

Наталия Сергеевна 

консультант отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации города 

Котовска Тамбовской области 

  

Бутырский 

Сергей Серафимович 

начальник вневедомственной охраны по г. Котовску – 

филиала Федерального Государственного Казенного 

Учреждения «Отдела Вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии России по Тамбовской 

области» (по согласованию) 

  

Великанов 

Сергей Евгеньевич 

заместитель начальника Отдела Министерства 

внутренних дел России по г. Котовску (по 

согласованию) 

  

Кочетков 

Александр Викторович 

председатель Котовского городского Совета 

народных депутатов (по согласованию) 

  

  



2 

продолжение приложения 

 

 

 

Малышкин 

Сергей Владимирович 

инженер индивидуального предпринимателя 

Нестеренко Сергея Николаевича (по согласованию) 

  

Москалёва 

Наталия Сергеевна 

председатель комитета экономической политики 

администрации города Котовска Тамбовской области 

  

Незговоров 

Игорь Юрьевич 

директор Муниципального бюджетного учреждения 

«Городское хозяйство» (по согласованию) 

  

Орлов 

Алексей Юрьевич 

директор филиала Акционерного общества «Газпром 

газораспределение Тамбов» в г. Котовске (по 

согласованию) 

  

Петров Денис 

Олегович 

начальник территориального отделения надзорной 

деятельности по г. Котовску Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного 

управления Министерства чрезвычайных ситуаций 

России по Тамбовской области (по согласованию) 

  

Полтинин 

Михаил Михайлович 

начальник Пожарно-спасательной части № 9 отряда 2 

Федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного 

управления Министерства чрезвычайных ситуаций 

Российской Федерации по Тамбовской области (по 

согласованию) 

  

Суриков 

Дмитрий Вячеславович 

председатель комитета жилищно-коммунального 

хозяйства, архитектуры и градостроительства 

администрации города Котовска Тамбовской области 

  

Терехов 

Сергей Михайлович 

начальник Котовского производственного отделения 

АО «Тамбовская сетевая компания» (по 

согласованию) 

  

Кривошеев 

Андрей Сергеевич 

исполнительный директор общества с ограниченной 

ответственностью «Компьюлинк инфраструктура 

ТО» (по согласованию) 

  

Хомутинкин 

Андрей Владимирович 

начальник штаба гражданской обороны Федерального 

казенного предприятия «Тамбовский пороховой 

завод» (по согласованию) 

  

Черешнев ведущий инженер сервисного центра г. Котовска 



3 

продолжение приложения 

 

 

 

Олег Анатольевич Тамбовского филиала публичного акционерного 

общества «Ростелеком», заместитель руководителя 

группы (по согласованию) 

  

Шмырева 

Елена Валентиновна 

председатель комитета образования администрации 

города Котовска Тамбовской области 

  

Ямщиков 

Олег Николаевич 

главный врач Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница 

города Котовска» (по согласованию) 

» 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города Котовска 

Тамбовской области                                                                               А.В. Плаксин 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от 13.12.2023   №  1422 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности города Котовска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Котовска (далее – 

КЧС и ОБП) является координационным органом Котовского городского 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское 

звено ТП РСЧС), образованным для обеспечения согласованности действий с 

органами исполнительной власти, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, предприятиями, организациями и 

учреждениями независимо от форм собственности в целях реализации 

единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС, 

чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности. 

1.2. КЧС и ОБП руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами и нормативными правовыми актами области, 

администрации города и настоящим Положением. 

1.3. КЧС и ОБП осуществляет координацию действий: 

отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Котовска (далее – отдел ГО и ЧС) и Муниципального 

казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города 

Котовска» (далее - ЕДДС); 

сил и средств городского звена ТП РСЧС; 

по использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для 

предотвращения или ликвидации последствий ЧС. 

1.4. КЧС и ОБП осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

соответствующими координационными органами и органами управления, 

уполномоченными на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления Тамбовской области, заинтересованными организациями и 

общественными объединениями. 



 

2 

продолжение приложения № 2 

 

 

1.5. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством 

главы города Котовска. 

1.6. Организует и обеспечивает деятельность КЧС и ОПБ отдел ГО и 

ЧС. 

1.7. Порядок материального и технического обеспечения КЧС и ОПБ 

определяется администрацией города Котовска.  

 

2. Основные задачи КЧС и ОПБ 

 

2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ являются: 

разработка мер по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 

безопасности на территории и объектах города Котовска; 

координация деятельности органов управления и сил городского звена 

ТП РСЧС, ведомств и организаций на территории города; 

обеспечение согласованности действий сил и служб города при 

решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и 

обеспечения пожарной безопасности; 

контроль за созданием резервов финансовых и материальных средств 

для предупреждения и ликвидации последствий ЧС на территории 

городского округа города Котовска; 

организация взаимодействия по предупреждению и ликвидации ЧС с 

КЧС и ОПБ граничащих муниципальных образований, организациями, 

воинскими формированиями и общественными организациями, 

осуществляющими деятельность на территории города Котовска; 

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 

населения о происшествиях, авариях, предупреждения ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

3. Основные функции КЧС и ОПБ 

 

3.1. Основными функциями КЧС и ОПБ являются: 

рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности; 

внесение в установленном порядке главе города Котовска предложений 

по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 

безопасности на территории города Котовска; 

разработка предложений по совершенствованию нормативных 

правовых актов и иных документов в области предупреждения и ликвидации 

ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

рассмотрение прогнозов ЧС на территории города, организация 

разработки и реализации мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности; 



 

3 

продолжение приложения № 2 

 

 

участие в разработке городских целевых и научно-технических 

программ в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения 

пожарной безопасности; 

разработка предложений по развитию и обеспечению 

функционирования городского звена ТП РСЧС; 

руководство ликвидацией ЧС муниципального уровня; 

организация работы по подготовке предложений и аналитических 

материалов для администрации города Котовска, а также рекомендации для 

предприятий, организаций и учреждений по вопросам защиты населения и 

территорий города Котовска от ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

планирование и организация эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей, размещение эвакуируемого населения и возвращение 

его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места 

постоянного проживания; 

установление фактов нарушения условий жизнедеятельности при 

аварии на опасном объекте, либо отсутствие данного факта, и представление 

на утверждение главе города Котовска заключения по указанным фактам; 

участие в подготовке ежегодного доклада о состоянии защиты 

населения и территории города от ЧС. 

 

4. Основные права КЧС и ОПБ 

 

4.1. КЧС и ОПБ вправе: 

принимать решения, обязательные для исполнения предприятиями, 

организациями и учреждениями, входящими в состав городского звена ТП 

РСЧС; 

запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и 

информацию; 

привлекать для участия в своей работе представителей 

государственных надзорных органов, организаций и общественных 

объединений по согласованию с их руководителями; 

заслушивать на своих заседаниях представителей комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности предприятий, организаций и учреждений по 

вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, по 

направлениям деятельности КЧС и ОПБ, определять полномочия и порядок 

работы этих групп; 

вносить в установленном порядке предложения главе города Котовска 

для подготовки постановлений по вопросам предупреждения и ликвидации 

ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

принимать решение о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций  

муниципального и межмуниципального  характера. 



 

4 

продолжение приложения № 2 

 

 

 

4.2. Председатель КЧС и ОПБ имеет право: 

отдавать распоряжения в целях принятия оперативных мер по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, которые являются 

обязательными для исполнения всеми организациями, независимо от 

ведомственной принадлежности и форм собственности, входящими в состав 

городского звена ТП РСЧС; 

привлекать в установленном порядке, при угрозе или возникновении 

ЧС материально-технические средства и транспорт администрации города и 

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и формы 

собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

вводить и приостанавливать режимы функционирования органов 

управления городского звена ТП РСЧС в зависимости от обстановки. 

 

5. Состав КЧС и ОПБ 

 

5.1. Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением 

администрации города.  

5.2. Председателем КЧС и ОПБ является глава города, который 

руководит деятельностью КЧС и ОПБ и несет ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач. 

5.3. В состав КЧС и ОПБ входят первые заместители главы 

администрации города, заместители главы администрации города, по 

согласованию руководители подразделений федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Тамбовской 

области, дислоцированных на территории города, руководители 

(должностные лица)   предприятий и организаций города, подразделений 

администрации города. По согласованию с руководителями организаций и 

учреждений в состав  КЧС и ОПБ могут входить представители организаций. 

5.4. Для работы непосредственно в зоне ЧС создается оперативная 

группа, состав которой формируется из членов КЧС и ОПБ, которую 

возглавляет первый заместитель главы администрации города, курирующий 

вопросы защиты населения от ЧС с привлечением необходимых 

специалистов в зависимости от типа, характера и масштабов ЧС.  

 

6. Порядок работы КЧС и ОПБ 

 

6.1. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом, утвержденным на заседании КЧС и ОПБ и утверждаемым ее 

председателем.  

6.2. Плановые заседания КЧС и ОПБ проводятся не реже одного раза в 

квартал, по мере необходимости проводятся внеплановые заседания. 



 

5 

продолжение приложения № 2 

 

 

6.3. Подготовка материалов к заседанию КЧС и ОПБ осуществляется 

членами КЧС и ОПБ, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. 

6.4. Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ОПБ не 

позднее 3 дней до проведения заседания. 

6.5. Заседания КЧС и ОПБ проводит председатель или по его 

поручению заместитель председателя. 

6.6.  Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. 

6.7.  Члены КЧС и ОПБ принимают участие в заседаниях без права 

замены.  

В случае отсутствия члена КЧС и ОПБ на заседании он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

6.8. Решения КЧС и ОПБ принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ОПБ. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии КЧС и 

ОПБ.  

6.9. Решения КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые 

подписываются председателем КЧС и ОПБ или его заместителем, 

председательствующим на заседании, а при необходимости в виде проектов 

распоряжений и постановлений администрации города.  

6.10. В целях принятия оперативных мер по предупреждению и 

ликвидации ЧС издаются распоряжения КЧС и ОПБ, которые 

подписываются председателем комиссии или его заместителем. 

6.11. Решения и распоряжения КЧС и ОПБ являются обязательными 

для исполнения организациями на территории города независимо от их 

организационно-правовой формы. 

6.12. Оповещение членов КЧС и ОПБ при возникновении аварий, 

катастроф и стихийных бедствий осуществляется по решению председателя 

КЧС и ОПБ (его заместителя) через ЕДДС по специально разработанным 

схемам. 

6.13. Представление отчетов и донесений в вышестоящие комиссии по 

ЧС осуществляется в сроки и объемах, определяемых табелем срочных 

донесений. 

6.14. Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на 

секретаря КЧС и ОПБ.  

 

7. Общие обязанности членов КЧС и ОПБ  

в режимах функционирования 

 

7.1. Порядок функционирования КЧС и ОПБ вводится ее 

председателем и осуществляется в режимах: 

режим повседневной деятельности; 

режим повышенной готовности; 



 

6 

продолжение приложения № 2 

 

 

режим чрезвычайной ситуации. 

7.2. В режиме повседневной деятельности при нормальной 

производственно-промышленной, радиационной, химической, 

биологической и гидрометеорологической обстановке члены КЧС и ОПБ 

обязаны: 

организовывать и осуществлять, в пределах своей компетенции, 

наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на 

потенциально опасных объектах и на прилегающих к ним территориях; 

участвовать в планировании и выполнении мер по предупреждению 

ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных 

потерь и ущерба, по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики и территорий в ЧС; 

принимать меры к поддержанию готовности подчиненных 

(подведомственных) сил и средств к действиям в ЧС; 

совершенствовать знания основ организации управления 

спасательными и другими неотложными работами (работами по 

всестороннему жизнеобеспечению), умения пользоваться средствами 

индивидуальной защиты, приборами радиационной и химической разведки и 

т.п.; 

принимать участие в пределах своей компетенции, в обучении всех 

категорий населения города способам защиты и действиям в ЧС; 

принимать меры к созданию и восполнению резерва финансовых и 

материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации ЧС. 

7.3. В режиме повышенной готовности при ухудшении 

производственно-промышленной, радиационной, химической, 

биологической и гидрометеорологической обстановке, при получении 

прогноза о возможном возникновении ЧС члены КЧС и ОПБ обязаны: 

 прибыть на заседание КЧС и ОПБ по распоряжению председателя КЧС 

и ОПБ; 

 быть готовым к докладу председателю комиссии о сложившейся 

обстановке в зоне возможной ЧС, прогнозе её развития, в части возможного 

ущерба жизни и здоровья людей, окружающей природной среде, объектам 

экономики, а также своих предложений по её нормализации; 

 осуществлять в пределах своей компетенции, непрерывное, гибкое и 

эффективное управление подчиненными (подведомственными) и (или) 

приданными силами и средствами по предотвращению возникновения ЧС; 

 принимать участие в расследовании причин возникновения угрозы ЧС, 

оценке эффективности действий сил и средств, в ходе предотвращения ЧС 

составлении отчетных документов. 

7.4. В режиме ЧС при возникновении и во время ликвидации ЧСчлены 

КЧС и ОПБ обязаны: 

 с получением сигнала оповещения прибыть на оперативное заседание 

КЧС и ОПБ, параллельно организуя применение необходимых подчиненных 

(подведомственных) сил и средств для ликвидации ЧС; 



 

7 

продолжение приложения № 2 

 

 

  быть готовым к докладу предложений по организации защиты 

населения, необходимости выдвижения оперативных групп в зону ЧС, 

организации ликвидации ЧС, определению границ зоны ЧС, организации 

устойчивого функционирования объектов экономики и территорий, 

первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения в условиях 

ЧС, осуществления непрерывного контроля за состоянием окружающей 

среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и на прилегающих к 

ним территории и т.п.. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города    А.В. Плаксин 

 

 

 

 

 

 

 

 


